190. Thuriferarius quum assurrexerit, thuribulum ad abacum aut in sacrarium referet, hac actione exsequutus munus suum: redibit tamen ad locum suum sive in chorum sive ad abacum, prout superius num. 60. declaratum est.

191. Celebrans, facta genuflexione, Missam continuabit *Unde et memores* etc. Diaconus facta cum Celebrante genuflexione, transhibit, non genuflectens in medio, ad sinistrum eius, ibique ad Sacramentum genuflectet et Celebranti assistet ad librum sequens monita superius ad *Memento* tradita.

192. Quum Celebrans iunget manus dicturus *Per quem*

haec omnia etc. Diaconus genuflectet ad Sacramentum, ac sine genuflexione in medio, transbit ad dexteram Celebrantis, et Calicem detegit postquam Celebrans triplex Crucis signum sigraverit ad *sancticas* etc. Genuflectet cum Celebrante, qui Crucis signa Hostia faciet ad *Per ipsum* etc. deinde Calicem rursus cooperiet.

193. Celebrans tono praescripto cantabit *Per omnia saecula* etc. *Oremus. Praeceptis* etc. et *Pater noster*.

194. Ubi Celebrans cooperit canere *Pater noster*, Diaconus genuflectet ad Sacramentum, de suppedaneo descendet in gradum primum ibique subsistet, dum canitur *Pater noster*, sine genuflexione.

195. Ad illa verba *Et dimitte nobis* etc. Diaconus et Subdiaconus genuflectent eo loco quo stabunt et ad Altare in suppedaneum ascendent, Diaconus ad Celebrantis dexteram, Subdiaconus ad dexteram Diaconi. Eodem tempore Acolythus unus accedit ad Altare genuflectet in infimo gradu a latere, una cum Ministris, et a latere ad Altare ascendet in gradum superiorem.

196. Subdiaconus, consenso suppedaneo, patenam detegit et Diacono tradet. Idem Subdiaconus sibi solvet velum humerale, quod deponet, et Acolythus ex parte posteriore accipiet. Idem, deposito velo, genuflectet ad Sacramentum, et conversus super dexteram suam de suppedaneo descendet, eoque ubi erat antea sine alia genuflexione redibit.

197. Acolythus genuflectet ad Sacramentum simul cum Subdiacono, descendet a latere de Altari, redibit ad abacum et in eo velum humerale deponet.

198. Diaconus patenam dextera acceptam ad sinistram suam traducet, accipiet purificatorium, eoque absterget patenam, quam deinde elatam verticaliter cum ipso purificatorio prope corpore super Altari dextera sustinebit ita, ut facile possit a Celebrante recipi.

199. Celebrans, absoluto *Pater noster* recipiet patenam, ac Diaconus osculabitur manum eius dum recipiet. Idem Diaconus respondebit *Sed libera nos a malo*, Celebrans adiiciet *Amen* et Missam persequens cantabit deinde *Per omnia* etc. *Pax Domini*

mini etc. Diaconus animum advertet ad detegendum et operiendum Calicem ac genuflectendum una cum Celebrante.

200. Quum Celebrans cantabit *Pax Domini* etc. Subdiaconus genuflectet, ad Altare ascendet ad sinistram Celebrantis qui postea cum ipsis Ministris recitabit *Agnus Dei*, quae dicentes percutient pectus suum.

201. Clerus in choro recitabit *Agnus* et pectus percutiet, eadem ratione qua dictum est ad *Kyrie*.

202. Recitato *Agnus Dei*, ut supra, Subdiaconus a sinistris stans Celebrantis, genuflexionem ad Sacramentum iterabit, et conversus super sinistram suam descendet de Altari et ad locum quo antea erat sine alia genuflexione redibit. Diaconus autem pariter post *Agnus Dei*, minime genuflectens ut Subdiaconus, geniculabit in suppedaneo a dextris Celebrantis, ibique iunctis manibus adgeniculatus permanebit, donec Celebrans desierit recitare orationem *Domine Jesu Christe, qui dixisti* etc.

203. Hac oratione absoluta, Celebrans manus corporali imponet et osculabitur Altare in media parte: Diaconus assurget et Altare a latere suo osculabitur, iunctis manibus ante pectus, non insistens Altari. Celebrans convertetur ac Diaconum et cum amplexu dabit illi pacem dicens *Pax tecum*, ille vero respondebit *Et cum spiritu tuo*; Celebrans manus imponet humeris Diaconi, Diaconus supponet cubitis eius. Post haec Celebrans convertetur ad Altare et Sacrum prosequetur.

204. Diaconus genuflectet ad Sacramentum, convertetur super dexteram suam, de suppedaneo descendant super primum aut alterum gradum, si necesse fuerit, in eoque pacem Subdiacono praebebit, quod faciens manus imponet humeris eius, ille supponet Diaconi cubitis: Diaconus dicet *Pax tecum*, Subdiaconus respondebit *Et cum spiritu tuo*. Diaconus rursus ascendet ad laevam Celebrantis, genuflectet, eique ad Missale assistet.

205. Subdiaconus, osculo pacis accepto, genuflectet ad Sacramentum et comitante Caeremoniario vel Acolythorum aliquo, pacem afferet ad chorum eodem ordine ac cap. VI. lib. I.

206. Redibit Subdiaconus ante Altare, genuflectet in medio gradu infimo ante Altare, pacem dabit Caeremoniario sive Aco-

lytho qui comitatum fuerit, ascendet ad Altare ad dexteram Celebrantis et genuflectet ad Sacramentum. Si non aderit chorus, Subdiaconus accepta pace a Diacono, statim praebebit illam Caeremoniario, vel acolytho, tum ascendet ad altare ad dexteram Celebrantis, et genuflectet ad Sacramentum.

207. Deinde Caeremoniarius vel Acolythus perget pacem tribuere, ut eodem supradicto capite.

208. Subdiaconus calicem detegit, et tempore opportuno vinum pro purificatione, tum vinum et aquam pro ablutione et purificatorium ad extergendas Celebrantis manus ministrabit. Idcirco primus Acolythus afferet ampullas cum pelvicula et sudariolo ad Altare eodem modo ac superius, idque faciet quum Celebrans colliget fragmenta; meminerit autem genuflectere ad Sacramentum antequam ad Altare ascendet. Ampullas postea referet ad abacum, quum Subdiaconus discedet de Altari, ut deinceps trademus.

209. Acolythus alter vel thuriferarius Calicis velum ad Altare deferet et ponet in latere Evangelii, debitas exsequens genuflexiones et ad Altare ascendens a latere.

210. Chorus, posteaquam Celebrans consummaverit Calicem, considebit.

211. Quum Subdiaconus Celebranti ablutionem ministrauerit eique purificatorium explicatum digitis imposuerit, Diaconus et Subdiaconus discedent de Altari. Diaconus Missale cum legili seu cussino acceptum referet ad latus Epistolae, posito tamen signaculo ad *Communio* Missae eius diei.

212. Diaconus conversus super sinistram suam descendet in gradum primum infra suppedaneum; Subdiaconus autem conversus super dexteram suam de Alteri descendet ante infimum gradum: genuflectent simul ad Altare, Diaconus perget ad latum Epistolae, deponet ibi Missale et redibit ad eundem locum in gradum superiorem infra suppedaneum; Subdiaconus suppedaneum conscendet in cornu Evangelii, absterget Calicem, et imponet ipsi purificatorium, patenam et pallam, complicabit corporale, quod ponet intra bursam eamque super Altari relinquet, calicem velo cooperiet, imponet ei bursam apertura ad pectus

suum conversa, superimponet partem anteriorem veli, calicem accipiet manu sinistra ad nodum et dextera extensa super Calicem ipsum; convertetur super sinistram suam, de Altari descendet ex parte anteriori, genuflectet ad Crucem ante infimum gradum, Calicem ad abacum deferet, partem anteriorem veli eius demittens ut prorsus contegatur, et redibit ante infimum gradum in cornu Epistolae post Diaconum.

213. Celebrans vadet ad latus Epistolae, leget *¶. Communio*, deinde redibit ad medium Altare, et osculatus illud converteretur ad populum et canet *Dominus vobiscum*.

214. Chorus consurget et stabit donec Sacrum compleatur.

215. Diaconus et Subdiaconus sequentur Celebrantem venientem ad medium Altare transeuntem ad Missale propter orationem vel orationes canendas, et redeuntem postea ad medium Altare.

216. Celebrans deinde redibit in latus Epistolae, canet *Oremus* et orationem sive orationes *Postcommunio* eodem numero ac orationes et collectas ante Epistolam.

217. Hisce orationibus completis, redibit in medium, Altare osculabitur, convertetur ad populum et canet *Dominus vobiscum*. Diaconus stans post Celebrantem, ut dictum est, convertetur super sinistram suam directe ad populum ac tono statuto cantabit *Ite Missa est*. Quo facto, Celebrans conversus ad Altare dicet orationem *Placeat tibi* etc. Diaconus ibit versus cornu Epistolae in partem anteriorem, Subdiaconus concendet gradum superiorem infra suppedaneum, et in parte anteriori prope latus Evangelii subsistet.

218. Si in Missa canendum sit *Benedicamus Domino*, Celebrans convertetur ad Altare statim ac cecinerit *Dominus vobiscum*, ex eoque loco dicet *Benedicamus Domino* expectans donec cantetur a Diacono, ut recitat orationem *Placeat tibi* etc. Diaconus cantabit *Benedicamus Domino* ad Altare conversus, deinde versus partem Epistolae transibit, ut supra docuimus.

219. Celebrans post orationem praedictam osculatus Altare, benedictionem largietur, ut in Missis privatis. Ad benedictionem autem dicente Celebrante *Benedicat vos* etc. Ministri

genua submittent in extremo suppedaneo, loco iam innuto, et cum eis totus chorus geniculabit, exceptis Praesulibus, si aderunt, et Canonicis in sua ecclesia. Item si Ministri fuerint Canonici et in sua ecclesia ministraverint, ad benedictionem Celebrantis profunde inclinabuntur. Omnes ad benedictionem se signabunt.

220. Si Celebrans ultimum Evangelium e Missali lecturus sit, Subdiaconus accipiet Missale cum cussino seu legili ex Altari et post *Ite Missa est* seu *Benedicamus Domino* transferet illud in latus Evangelii, quo casu Celebrans non ante dabit benedictionem, quam Subdiaconus ad locum praedictum redierit.

221. Post benedictionem Celebrans convertetur ad latus Evangelii dicet *Dominus vobiscum*, Altare et seipsum signabit ad *Initium sancti Evangelii* etc. et Evangelium S. Joannis recitabit. Chorus et Ministri statim, data benedictione, consurgent. Diaconus manebit quo loco erit, sed aliquantulum ad Celebrantem convertetur. Subdiaconus ascendet in suppedaneum, sumet tabellam Evangelii S. Joannis, ac dextera sustinebit eam ante Celebrantem. Ad *Verbum caro* genuflectent omnes, praeter Subdiaconum sustinentem tabellam, qui completa recitatione Evangelii, respondebit *Deo gratias* ac tabellam suo loco reponet.

222. Interea dum legetur ultimum Evangelium, Acolythi candelabra ex abaco sument, procedent in medium ante Altare, ibique sine genuflexione subsistent.

223. Si post Missam, Clerus e choro discessurus sit, Acolythi facta genuflexione ad *Verbum caro* proficiscentur ad aditum presbyterii, eos sequentur qui omnes in choro fuerint, bini incidentes quo ordine traditum est superius, quum de accessu ad Altare sermo fuit.

224. Celebrans, recitato Evangelio, redibit ad medium Altare stantibus hinc et inde in suppedaneo Ministris, ibique expectabunt ruitum Caeremoniarii ad redeundum in sacrarium. Caeremoniarius sustinens interea bireta Celebrantis et Ministrorum, in descensu de Altari monebit (si opus fuerit) Celebrantem ne tergum Crucis convertat. Celebrans et Subdiaconus se convertent sinistrorum, Diaconus dextrorum, ac quum de-

scenderint de omnibus gradibus, convertentur ad Altare ac respetive facient ad Crucem Celebrans reverentiam, Ministri genuflexionem,

225. Diaconus a Caeremoniario accipiet biretum Celebrantis et illud tradet cum osculis usitatis Celebranti eidem, qui eo caput operiet. Caeremoniarius deinde biretum porrigit Diacono et Subdiacono, qui capite cooperito, sequentur Clerum in sacrarium redeuntem, videlicet praeibit Subdiaconus, sequetur Diaconus et postremus ibit Celebrans.

226. Si autem Clerus in choro manebit officium absoluturus, Acolythi e choro minime discedent. Celebrans additus Ministris in suppedaneo, faciet cum eis mediocrem reverentiam ad Crucem: descendant simul de Altari, ut superius dictum est, et ad Altaris pedes facient seu reverentiam seu genuflexionem: Acolythi genuflectent coniunctim cum Ministris. Celebrans et Ministri, bireto resumpto, reverebuntur Clerum primum e latere Evangelii, deinde Epistolae, et capite adhuc nudato e chori excedent, praeeuntibus Acolythis; eodem ordine ac supra, nempe Subdiacibus, post eum Diaconus, postremo Celebrans. In aditu chori cooperient bireto caput et ad sacrarium proficiscentur.

227. Si in reditu ad sacrarium, transeundum sit ante Altare SS. Sacramenti, sive ante Altare maximum, aut illud in quo expositae sint Reliquiae Sancti illius, citius dies festus celebretur, observabuntur eadem quae in egressu de sacrario num. 21. tradita sunt.

228. Quum ventum erit in sacrarium, Acolythi procedent ante Altare sive imaginem sacraria et subsistent hinc inde a lateribus Altaris; quo si sacrarium caruerit, tali inter se intervallo disponentur, ut facile satis spatii supersit Celebranti et Ministris, ibique stabunt facie alter ad alterum versa.

229. Clerus in sacrario disponetur in longitudinem, ac si opus fuerit, pluribus etiam ordinibus, sistentibus primis prope sacrarii fores, reliquis deinceps Altare versus ita ut seniores seu digniores sint prope Altare.

230. Celebrans cum Ministris caput detegent in aditu, et

simul coniuncti, videlicet Celebrante medio inter Diaconum, et Subdiaconum, procedent ante Altare, et cum eis coibunt Acolythi. Omnes reverentiam ad Crucem vel ad imaginem exsequuntur; deinde Celebrans cum Ministris et Acolythis Clerum quoque salutabunt.

231. Sin Clerus in choro remanebit, Acolythi progressi ante Altare sacrarii dirimentur, ut paulo ante dictum est, et Subdiaconus ac Diaconus ante Altare transibunt ad latera Celebrantis, et capite detecto reverentiam peragent ad Crucem vel ad imaginem praecipuam, et sacra indumenta demittent.

232. Acolythi candelabra deponent quo loco sumpserint, et candelas extinguent; deinde adiuvabunt Ministros ad sacras vestes exuendas: Caeremonarius adiumento erit Celebranti in sacris p̄amentis demittendis. Clerici, functi officio suo, superpelliceum deponent.

DE SANCTA CLERI ET POPULI IN MISSA SOLEMNI COMMUNIONE.

CAPUT V.

1. Si Clero in Missa solemni S. Communio administranda erit, praeparabitur primum in abaco pixis cum particulis numeris sufficienti et cum operculo; tobalea linea, longa ante communicandos explicanda; ac si Sacerdotes etiam, ut feria quinta in Coena Domini de sacra mensa participabunt, in promptu erunt stolae, quae satis sint numero Presbyterorum, concolores paramentis, quae in Missa solemni adhibentur.

2. Caeremonarius accipiet pixidem ex abaco, deferet eam ad Altare quam Subdiaconus afferet Calicem, eamque statuet prope corporale.

3. Diaconus pixidem sumet et deteget, cooperculum deponet extra corporale et pixidem supra corporale locabit versus latus suum; tum pallam de patena amovebit, patenam cum hostia su-

met ac tradet Celebranti. Interea dum Sacerdos hostiae oblationem peraget, sumet pixidem eamque a latere patenae sustinabit ad eamdem altitudinem quam Celebrans patenam elevaverit, et peracta oblatione, imponet pixidem corporali in medio, ita ut sit post calicem et operculo cooperiet eam (a). Deinde tam Diaconus quam Celebrans persequentur actiones capite praecedenti notatas, ubi agitur de ritibus in Missa solemni servandis.

4. Diaconus transibit ad Celebrantis dexteram quum hic recitat verba *Quam oblationem* etc. in Canone, pixidem dextera sumet, admovebit ad Celebrantem prope dexteram eius, et detrahet illi operculum, quod ex eadem parte ponet extra corporale, advertens ut pixidis pedem sinistra sustineat dum operculo deteget eam. Postea dum consecratio et elevatio peragetur, geniculabit.

5. Quum Celebrans post elevationem S. Hostiam reposuerit ac rursus adoraverit genuflexione, Diaconus assurget, pixidem operculo iterum cooperiet, et dextera sumptam reponet quo loco antea erat, calicem palla deteget, submittet genua, et suas actiones peraget, ut supra (b).

6. Posteaquam Clerus pacem acceperit, communicandi capite nudato et iunctis manibus devenient in medium chorum, ibique bini geniculabunt, quum Diaconus recitat *Confiteor*: quod si presbyterium communicandorum numerum non caperet, ipsi ad *Confiteor* suo quisque loco in choro geniculabunt.

7. Reliqui de choro in ista et in ceteris actionibus stabunt (c).

(a) Ponendam esse pixidem post calicem desumitur e Caeremoniali Episcoporum lib. 2. cap. 29 num. 2.

Non esset improbandus usus pixidem alia palla contegendi, quum in praxi facilius sit pallam, quam operculum removere, ea quoque de causa quod rubrica id insinuat.

(b) Perpendatur expressio rubricae Rit. celeb. Miss. tit. VIII. num. 6, « *Reposita Hostia consecrata super corporale, (Sacerdos) genuflexus ipsam veneratur: si adsit vas aliarum Hostiarum, patena vel palla cooperiet, ut supra* ». Ideoque minus recte faciunt Sacerdotes illi, qui reposita Hostia super corporale, statim contegunt pixidem, reponunt eam post Calicem, postea genuflectunt.

(c) Non est mirandum, si hoc loco contendimus tempore Commu-

8. Acolythi seu clericū cūm intorticiis, quām Communionio fiet; non post elevationem sed post Communionem abibunt.

9. Postquam Celebrans Calicem sumpserit, Subdiaconus eum palla cooperiet.

10. Diaconus et Subdiaconus genuflectent et mutabunt locum, Diaconus nempe ad dexteram, Subdiaconus ad sinistram Celebrantēs transbit.

11. Celebrans et Ministri genuflectent simul, et Diaconus pixidem dextera sumptam admovebit ante Galitem, deteget eam et ponet operculum extra corporale.

12. Celebrans cum Ministris genuflexionem iterabunt. Diaconus cum Subdiacono vadent ad latera Altaris in gradum superiorem et stabunt ad Altare conversi ita ut Diaconus ad dexteram, Subdiaconus ad sinistram suam habeat Altare. Celebrans convertetur super latus suum sinistrum versus ēormū Evangelii ad communicandos, non tamen humeros vertens ad Sacramentum.

nionis adstantium Clero standum esse. Patet dispositio Caeremonialis Episcoporum lib. 2. cap. 29. num. 3. de qua iuvat referre interpretationem clar. Catalani. « Ex Rubrica nostri S. praeter communicandos, qui scilicet genuflectunt, stare debent Canonici et Clerici. » Licet autem in Vaticana atque in aliis Basilicis Urbis, Canonici et Clerici genuflectunt, dum fit Communio in Missa solemni, notum est tamē hunc ritum fuisse aliquando correctum a Summo Pontifice Benedicto XIII. quo tamen defuncto, ritus ipse antiquus innovatus fuit, genuflectentibus Canonicis et Clerico dictae Basilice, sicut et aliarum plurimū Urbis, usquedum absoluta fuerit Communio, quod tamen huic nostro S. contrarium est et Auctoribus, qui sacros ritus enarrant, intel quōs, ut alios omittant, Bauldryus in suo Manuali parte III. cap. 12. art. 10. numer. 2. citans locum nostrī huius S. ita scribit: *qui communicandi sunt, accedunt ad Altare cum debitīs genuflexionibus soli, ibique sit manēti, aliis de Clero semper stantibus.* Sane si ex Rubricis Missalis et praxi omnium Ecclesiarum stat Clerici in choro cūm Celebrans se communicat, intelligere prorsus nescio, cur ad Communib[us] Ministrorum genuflecat. Quid, quod in primitiva Ecclesia et plura post pacem ei redditam secula fideles stantes communicabant? Testatur id quidem de Graecis Joannes Boha Cardinalis lib. II. rerum liturgicarum cap. 17. numer. 18. sic inquiens: *De situ communicantium si de Graecis sermo sit, nulla est dubitatio, quin stantes divina dona pertipient.* Addit mox de La-

13. Diaconus profunde inclinatus recitabit *Confiteor*, eodemque situ stabunt etiam Subdiaconus et communicandi.

14. Si Acolyti sustinebant intorticia, duo alii clerici succedent illorum officio priusquam Diaconus recitet *Confiteor*. Venient ad abacum, et primus illorum accipiet tobaleam pro Communione, redibunt simul ante Altare, genuflectent, dirimentur et a lateribus in infimo gradu geniculabunt.

15. Quum Diaconus recitaverit *Confiteor*, Celebrans dicet *Misereatur vestri* etc. *Indulgentiam*, *absolutionem*, etc. et ad Altare converteatur.

16. Si Ministri sumpturi sint Eucharistiam, quum Celebrans, dicto *Misereatur* etc. *Indulgentiam* etc. convertetur ad Altare, procedent in medium, et in extremo suppedaneo geniculabunt: duo Acolyti suppedaneum concendent in extremitates, genua submittent, tobaleam ante Ministros explicabunt et ad extremitates sustinebunt, alter fere contra alterum versus,

17. Celebrans ubi ad Altare se converterit, genuflectet;

« tini non audere se id affirmare, quod nihil habeat ex antiquis Scriptoribus, quod id confirmet, nisi quod etiam hodie in Missa solemni Romani Pontificis, Diaconus communicetur stans omnino, ex veteri ritu. Concludit autem ut in reliquis, ita etiam in hac re similes a initio Ecclesiae utriusque ritus fuisse. Non utique genuflexos, ut hodie fit, sed stantes communicasse fideles, probat Henricus Valesius in notis ad lib. VII. Euseb. cap. 9. Isaacus Habertus ad Pontificale Graecorum pag. 270. Joannes Thiersius in Gallica dissertatione de Altaribus et inter alios Edmundus Martens tom. I. de antiquis Ecclesiis ritibus cap. IV. art. 7. . . . Saryandum plane hodie quod Ecclesia eiusque Hierarchae mandant, Eucharistiam scilicet sumptuosos esse quidem genuflexos, stantem autem in choro Clerum. Quod ultimum peculiari dissertatione numeris omnibus absoluta, quam manu exaratam vidimus, egregie probat, Vir Cl. Basilicae Vaticanae Beneficiarius Dominicus Pizzus, variisque rationibus ritum a Benedicto XVI. in ipsa Basilica aliquando emendatum propugnat, atque adversariorum effugia cuncta refellit ». Addendum, quod in Missa solemni Summi Pontificis ad Communione Cardinalium Diaconorum et nobilium laicorum, stant omnes, et ipsi etiam Assistentes, exceptis iis tantum qui Eucharistiam accipiunt, idque servatur etiam quum diebus statutis nequit Summus Pontifex canere Missam, et loco eius canit Cardinalis, qui S. Communionem, ut supra, administrat.

pixidem supra nodum sinistra accipiet, et dextera unam S. Particulam educet; convertetur ad communicandos, dicet *Ecce Agnus Dei* etc. ter *Domine, non sum dignus* etc. et Diaconum primum Subdiaconum communicabit.

18. Posteaquam Diaconus et Subdiaconus S. Communionem sumpserint, Acolythus primus statim retrahet tobaleam. Diaconus et Subdiaconus consurgent, genuflectent, et Diaconus ad Celebrantis dexteram, sive ad latus Evangelii, et Subdiaconus ad sinistram sive ad latus Epistolae redibunt, ibique dum Communio ministrabitur, stabunt iunctis manibus. Interea Celebrans non movebitur e situ, quo erat.

19. Si mos erit, Diaconus dextera accipiet patenam, non adhibens purificatorium, eamque communionis momento communicandorum mento supponet.

20. Si Diaconus et Subdiaconus de sacra mensa non participatur sint, post *Indulgentiam* etc. vadent ad latera Celebrantis, ut supra, genuflectent et cum eo convertentur ad communicandos.

21. Si aderunt Sacerdotes, qui S. Eucharistiam accipient, duo clerici huic officio delegati, sument stolas de abaco usque porrident ut collo imponant; ipsi autem clerici meminerint illas recipere, quum dicti Sacerdotes post Communionem de Altari descenderint. Si stolarum numerus non satis sit, duo priores Sacerdotes, communione peracta, sibi stolam detrahent et tradent clericis, hi vero ceteris Sacerdotibus, qui carebunt.

22. Postquam Diaconus et Subdiaconus, sacra Communione sumpta, in suppedaneum ascenderint ad latera Celebrantis, duo praedicti Acolythi rursus extendent et sustinebunt tobaleam ante communicandos.

23. Duo primi communicandi assurgent, genuflectent, ascendent ad Altare, geniculabunt in extremitate anteriori suppedanei et S. Communionem accipient. Dum communicabunt priores duo, praesto erunt alteri duo ad imum Altaris, et ubi duo priores consurrexerint, genuflectent et ascendent ad Altare, ubi flexis genibus sanctam Hostiam accipient. Duo priores ubi consurrexerint, dirimentur ut locum dent secundis ad Altare suc-

cedentibus, et quum devenerint in planum, genuflectent et ad locum suum in chorum redibunt. Dum hanc genuflexionem peragant duo priores, praesto erunt qui tertio loco sunt, qui simul cum duobus qui descenderint genuflexionem exsequuntur. Descendentibus secundis iam communicatis, ascendent tertii, iamaque aderunt ante Altare quarti qui cum secundis genuflexionem efficiunt, eademque methodus a reliquis servabitur.

24. Qui communicati fuerint, in chorum redibunt ad locum suum, et reliqui Cleri in choro statum sequentur.

25. Dabitur etiam opera, ut duo clericis vice fungantur illorum qui sustinent intorticia, ut ad divinam mensam accedant, atque ita si numerus postremorum dispar erit, tertiū una ascendent ad Altare.

26. Si communio administranda esset laicis, nec id ad cancellos sive ad balaustrium presbyterii.

27. Posteaquam clericī omnes ad Altare communicati fuerint, Celebrans cum Ministris de Altari descendēt quo ordine stabant, fīsqué addentur a lateribus dūo clericī intorticia gestantes, qui geniculabunt in extremitate balaustri aliquantulum versus presbyterium, ne transitum Celebranti et Ministris prohibeant. Si in balaustrio deesset tobalea extensa, dūo Acolythi afferentes illam praecedent Celebrantem et Ministros, eamque sustinebunt ante communicandos, gradum sensim facientes cum Celebrante.

28. Celebrans Communionem fidelibus administrans initium sumet, ut in aliis Missis, a latere Epistolae procedens ad latus Evangeli, quo quum devenerit, redibit illuc quō incepérit et Communionem peraget.

29. Communione absoluta redibit ad Altare, si ad balaustrium descenderit, secus post Cleri Communionem ad Altare convertetur.

30. Utroque casu Ministri locum non mutabunt, at Diaconus a laeva, Subdiaconus a dextera Celebrantis remanebit.

31. Acolythi, Communione completa, tobaleam retrahent et super abacum reponent.

32. Si qua superfuérit S. Particula, Celebrans ad Altare

conversus deponet super ipsum pixidem et simul cum Ministris genuflexet, secundum genuflexio omittetur. Particulas, quae in pixide superfuerint, Celebrans consummabit.

33. Diaconus patenam, si ante communicandos sustinuerit eam, super corporale reponet.

34. Clerici intorticia gestantes discedent de Altari, reverentes chorum postquam genuflexionem ad Altare fecerint.

35. Subdiaconus Calicem palla deteget, ac Celebrans fragmenta de pixide et de patena quoque in calicem executiet.

36. Casuemonarius a Subdiacono pixidem recipiet cum operculo, postquam Celebrans eam purificaverit, et in abacum referat.

37. Post haec Sacrum ritu praesstituto peragetur.

38. Non erit abs re notare heic Sacrosancti Concilii Tridentini dispositionem Sess. XXIII. c. XIII. de reformatione Subdiaconi et Diaconi, ... sciant maxime decere si saltē diebus Dominicis et solemnibus, cum Altari ministraverint, sacram Communionem percepserint ».

39. Quod ad ritum purificationis communicandorum spectat, quum iam generatim loquendo, obsoleverit, non innuendus hoc loco videtur tractabitur suo loco lib. V. cap. XI. num. 33. in capite de Communione in Missa pontificali, in quo sermo erit etiam de habitu quo Praesules, si aderunt, S. Communionem debeant percipere.

DE VARIATIONIBUS

QUAE IN MISSAS SOLEMNES FERIALES INCIDUNT.

Missae solemnes feriales celebrantur in Adventu, Quadragesima, quatuor temporibus et Vigiliis. Huiusmodi Missae tenent Cathedrales et Collegiatas. Raro accedit, ut cantandae sint in aliis ecclesiis, in quibus non obligetur officium quotidianum. Variationes innuantur, quae incidere solent in celebratio-

nem harum Missarum solemnium, quum de reliquo servanda sint quae capi. IV. huinc libri de Missis solemnibus tractata sunt.

2. Si Altare, in quo canenda sit Missa ferialis, instructum esset pallie coloris respondentis officio non feriali, quod celebribatur; pallium violaceum pro Missa feriali substituetur; idque praestaret fieri sub finem horae Nostre.

3. Inter candelabra non ponentur imagines, nec reliquaria, nec vasa flore, sed candelabris tantum et Crucis Altare exornabitur. (a).

4. Se cum pro Celebrante et Ministris preparatum, quo sedeant, contegetur panno lano violacei coloris, itemque eiusdem coloris tapetum; si aderit, sternetur super gradus Altaris.

5. In abeo, praeter res pro Missa solemnij indicatas, preparabitur stola latior a Diacono adhibenda, in Adventu, in Quadragesima et quatuor temporibus.

6. Si in Missa, praeter Epistolam, una aut plures prophetiae, seu lectiones canonicae erint, preparabitur legile maius apud abacum alterumque Missale tegumento violaceo instructum.

7. In sacerdario, ubi disponentur paramenta Celebrantis et Ministrorum, pro dalmatica et tunicella in promptu herant binae planetae; ab ipsis adhibendae colotis violacei et ad pectus plicatae. (b).

(a) Diebus ferialibus ardere duas aut quatuor candelae in Altari deberent, iuxta dispositionem Caeremonialis Episcop. lib. 2 cap. 12. n. 24

(b) Quod ad usum planetarum plicatarum attinet operae pretium est referre textum rubricae de qualitate paramentorum tit. XIX, p. 6, 7. « In diebus vero ieiuniorum (praeterquam in vigiliis Sanctorum), et in Dominis et feriis Adventus et Quadragesimae ac in vigilia Pentecostes ante Missam (exceptis Dominica Gaudete, si eius Missa infra hebdomadam repetatur, et Dominica Laetare). Vigilia Nativitatis Domini, Sabbato Sancto in benedictione Cerei et in Missa, ac quatuor temporibus Pentecostes) item in benedictione Candelarum et Processione in die Purificationis Beatae Mariae, et in benedictione Cinerum, ac benedictione Palmarum et Processione, in Cathedralibus et praecipuis Ecclesiis utuntur Planetis plicatis ante pectus; quam planetam Diaconus dimittit etc.

In minoribus autem Ecclesiis, praedictis diebus ieiuniorum Alba

8. In Missa neque **Gloria** neque **Credo** cantabitur.
9. Clerus in Choro et reliqui genulabunt dum canentur orationes ante Epistolam et aliae post Comunionem.
10. Si una aut plures prophetias, seu lectiones erunt canendae, tempore quo cantabitur **Kyrie**, quum Celebrans leget introitum, ab Acolyto aliquo statuetur legile maius in medio presbyterio, et super legili Missale apertum.
11. Dum cantabitur oratio quae praecedit prophetiam, Cae-remoniarius invitabit eius cantorem, eumque adducet ad legile cum debita ad Altare genuflexione et ad chorum reverentiis.
12. Completo a Celebrante orationis canta, Ministri accedent ad eum ut in introitu, et cantor prophetiam vel lectionem cantabit tene pro lectionibus statuto. Cantor Celebrantis manum non osculabitur, qui ritus proprius est tantummodo Episcopi ordinarii.
13. Si ante orationes dicendus esset **y. Flexamus genua** et alter **y. Levate**, primus cantabitur a Diacono, omnesque genuflectent excepto Celebrante; alter autem a Subdiacono, et universi assurgent.
14. Si Ministri utentur planetis plicatis, ad ultimam orationem ante Epistolam assurget primus Acolythus et planetam plicatam detrahet Subdiacono, qui deinde accipiet librum, cantabit Epistolam, manum Celebrantis osculabitur; tum restituto Epistolario, planetam plicatam rursus assumet prope Altare vel prope abacum ac Missale cum cussino vel legili transferet in latus Evangelii.
15. Diaconus, postquam Celebrans incepit legere Evangelium, de Altari a latere descendet, ut supra dictum est, apud abacum deponet planetam plicatam, induet sibi stolam latiorem, accipiet Evangelium, et afferet ad Altare, ac perget in suo officio ministrare.
- ¶ tantum induit ministraunt: Subdiaconus cum manipulo, Diaconus etiam cum stola ab humero sinistro pendente sub dextrum. Quibus de rebus planetis plicatis utentur in Ecclesiis cathedralibus et in reliquis praecipuis, quales existimari possent Collegiate, Paroeciales, et in quibus officiis pergit numerosa Communitas religiosa.

16. Si in Tractu erit *y. Adiuva nos Deus* etc. Celebrans non genuflectet quum leget illum privatim, sed postquam, lecto Evangelio, ad medium Altaris redierit, geniculabit in extremo suppedaneo cum Ministris a lateribus, cumque eo Clerus in choro omnesque inservientes genua submittent, et a cantoribus versiculos praedictos cantabuntur.

17. Hoc versiculo cantato, assurget Celebrans (et cum eo ceteri omnes) atque incensum in thuribulum imponet pro Evangelio canendo, et Sacrum prosequetur, ut capite praedicto iam declaratum est.

18. Cantores tantum qui cantabunt versiculum *Aduiva nos* etc. stabunt pedibus.

19. Chorus post elevationem non assurget, sed genibus flexis manebit dum cantabitur *Pax Domini* etc. Acolythi sustinentes intorticia manebunt flexis genibus usquedum absoluta sit Celebrantis Communio.

20. Diaconus quum post Communionem Missale cum cusino seu legili restulerit in latus Epistole, de Altari a latere descendet; veniet ad abacum et adiuvante Acolytho, deponet stolam latiorem, resumet planetam plicatam et quo loco erat post Celebrantem, redibit.

21. In Quadragesima quum sit oratio *super populum*, ubi Celebrans cecinerit *Oremus*, Diaconus sinistrorum conversus ad populum, manens loco suo, iunctis manibus cantabit *Humblete capita vestra Deo* tono praescripto; deinde rursus ad Altare convertetar; tum Celebrans orationem praedictam recitat. Curabit Diaconus, quoad fieri potest, ut eamdem sequatur vocis modulationem, qua Celebrans *Oremus* cecinerit. Clerus in choro omnesque reliqui genibus flexis stabunt ad praedictam orationem *super populum* ut in praecedentibus.

22. In quibus Vigiliis fit ieiunium (in quibus comprehendantur vigiliae Apostolorum, S. Laurentii, etc. licet quibusdam in locis ex iudicio Summi Pontificis obligatio abstinentias antiquata sit) Ministri utiuntur tunicella et dalmatica violacea, quae tamen non deponentur, ut praescribitur de planeta pliata. Chorus ad orationes, ad *Sanctus* ad *Pax Domini*, ut superius docuimus, genuflectet, neque organis sonabitur.

23. Hac regula excipiuntur: Vigiliae Nativitatis Domini, Epiphaniae, Resurrectionis et Ascensionis Dominicæ, Pentecostes et eius quatuor tempora, siquidem ritu festivo, non feriali haec officia celebrantur.

**DE MISSA SOLEMNI
ANTE SS. SACRAMENTUM EXPOSITUM.**

CARIT. VII.

CARUT. VII.

Maior opere commendandus est patriarchalium Urbis ecclesiarum usus, in quibus Missa solennis arte SS. Sacramentum expositum nunquam celebratur, exceptis tantum diebus octavae Corporis Domini, siquidem illis diebus expositio a rubricis praescribitur et pars est quadam officii.

2. Si quia de causa, ab ordinario Episcopo habita legitima, cantanda esset Missa ad Altare, in quo expositione erit SS. Sacramentum, sequentes canones servabuntur.

3. In sacrario prarparabuntur super abaco ea omnia, quae Missae solemnis opus sunt. Si post Missam fiet processio, aut dabitur beneficium SS. Sacramentis praeparabitur respective quidquid ad rem spectat, ut demonstrabitur in eo capite, que de quadraginta horarum expositione tractabitur.

4. In Altari quo expositam erit SS. Sacramentum locus esse non debet thecis cum Reliquiis, neque statuis aut imaginibus Sanctorum inter candelabra ad Altaris ornatum. Ante Missam statuetur in eo legile seu cussinus cum Missali, tabellae secretarum, vulgo appellatae chartegloriae, et Crux quoque cum imagine Crucifixi, si mos erit, iuxta Constitutionem Benedicti XIV, die sexta Julii 1749. Caveatur ne Crux, quam absumus, locetur supra baldachinum seu thronum in quo expositum sit SS. Sacramentum, nec sit ea amplitudine ut cooperiat ostensorium. Mensa Altaris vacua sit candelabris, cornucopias, vasis floreis, et similibus; fieri enim posset ut herum huiusmodi

impedimento, Altaris thurificatio noti posset peragi, ut decet; nec corporale explicari super Altare, vel etiam ut decideret cera liquefacta super Altare ipsum, super corporale, et super ministrantes ad Altare.

5. Quum expositum in Altari erit SS. Sacramentum, pallium albi coloris semper ponendum est, quamvis colorem diversum Missa requirat.

6. Quod autem ad Caeremonias in huiusmodi Missa exsequendas, quidam generales statuentur canones, qui et si repetiti in operis processu, poterunt tamen conduceare ad documenta ipsa facilius exsequenda. *Ac primo:* tempore Missae genuflexio peragetur uno tantum genu, excepto accessu solummodo ad Altare, et recessu ab ipso, in quibus utroque genu ab omnibus genuflexio fiet, nec solum a Celebrante et Ministris, verum etiam ab alio quocumque qui chorūm petat vel ab ipso discedat. *Secundo:* omittentur omnes ad chorūm reverentiae, excepto Diacono quum thurificabit illum, illa enim reverentia veluti invitatio ad thurificationem existinanda est. *Tertio:* Ministri dantes aut accipientes aliquid a Celebrante oscula usitata omittent: excipiuntur autem Subdiaconus, qui post Epistolam maiorum Celebrantis osculabitur, Diaconus qui osculari debebit Celebrantis manum post acceptam benedictionem pro canendo Evangelio, quod etiam faciet tradens Celebranti patenam et Calicem in offertorio ac patenam sub finem Orationis Dominicæ.

7. Itaque delegamus lectores ad caeremonias Missae solemnis, descriptas cap. IV: cum exceptionibus seu declarationibus quae sequuntur.

8. Clerus Ministri, et Celebrans procedent ad Altare ordine ibi notato. Acolyti progressi ante Altare genuflexionem facient utroque genu, assurgent et recedent ad latera conversi non ad invicem, sed ad Altare ubi expectabant Celebrantem cum sacris Ministris.

9. Ceteri de Clero qui sequentur Acolythos, genuflectent utroque genu in medio presbyterio et ad locum vadent quisque suum, quin faciant sibi mutuam reverentiam.

10. Ministri cum Celebrante quum devenerint in conspe-

otum SS. Sacramenti caput detegent et biretum manu sustinebunt usque in aditum chori, ibique Ministri biretum suum dabunt Caeremoniario, Celebrans Diacono qui Caeremoniario tradet: progredientur ante Altare simulque cum Acolythis ante infimum gradum genuflexionem utroque genu conficerent.

11. Si Clerus in choro aderit, Acolythi exsequentur quod traditum est pro Missis solemnibus cap. IV. num. 22.

12. Genuflexione facta, Celebrans et Ministri assurgent ac sine alia genuflexione aut reverentia inchoabitur Missa.

13. Confessione peracta, sine genuflexione ascendent ad Altare, et in suppedaneo genuflexionem uno genu facient, atque ita deinceps, ut iam paullo ante monuimus, Ministri genuflectant, iunctis manibus, non vero eas imponentes Altari. Unus Celebrans genuflexionem efficiens, manus Altari imponet.

14. Postquam Celebrans dixerit orationem *Oramus te, Domine* etc. Altare osculabitur; et una cum Ministris genuflexionem iterabit; tum simul recedent versus cornu Evangelii,

15. Thuriferarius, facta genuflexione uno tantum genu, ascendet ad Altare, et Diaconus incensum Celebranti ministrabit sine osculis.

16. Celebrans incensum in thuribulum iniiciet cum formula usitata *Ab illo benedicaris* etc. et cum benedictione.

17. Thure inecto et benedicto, thuriferarius relinquet thuribulum Diacono vel Caeremoniario, ac recepta navicula ad locum suum recedet faciens genuflexionem.

18. Celebrans cum Ministris descendant in gradum secundum, ac ne tergum vertant ad Sacramentum, Celebrans cum Subdiacono descendedent tergum aliquantulum convertentes versus latus Evangelii, Diaconus autem versus cornu Epistolae et in anteriori extremitate suppedanei geniculabunt.

19. Diaconus tradet thuribulum Celebranti qui, facta profunda ad SS. Sacramentum inclinatione, thurificabit illud trivili ductu. Ministri planetam Celebrantis ex parte posteriori attollent. Postea consurgent, suppedaneum conseruent et facta genuflexione, Altaris thurificationem ritu consueto persequentur. Si in Altari aderit Crux cum Crucifixo omittetur eius thurificatio.

20. Completa thurificatione, Celebrans descendet super gradum secundum, vel etiam in planum si gradus erunt angusti neque uno plures, et faciem vertet ad populum sive ad presbyterium, et a Diacono, qui stabit adversus eum, thurificabitur. Celebrans de Altari descendens, ne tergum vertat ad Sacramentum, convertetur super dexteram suam.

21. Idem postquam thurificatus erit, ascendet cum Ministris ad Altare in latus Epistolae, leget introitum et recitat *Kyrie*.

22. Post cantatum *Kyrie*, Celebrans cum Ministris, ut in aliis Missis, venient alter post tergum alterius ad Altare ibique genuflectent. Celebrans intonabit *Gloria in excelsis*, quo intonato, Ministri tantum genuflectent, ascendent in suppedaneum ad latera Celebrantis et cum ipso recitabunt *Gloria*. Hoc hymno recitato, Celebrans cum Ministris iterabunt genuflexionem, descendente a latere de Altari et considebunt in scamno, capite nudato.

23. Cantu hymni *Gloria absoluta*, Celebrans cum Ministris assurgent de scamno, redibunt ad Altare, genuflectent in infimo gradu, ad Altare ascendent et sine alia genuflexione stabunt alter post alterum. Celebrans, consenso suppedaneo, oscularitur Altare et genuflectet, iterumque efficiet genuflexionem et convertetur ad populum humeris conversis ad latus Evangelii et canet *Dominus vobiscum*. Conversus iterum ad medium Altare genuflectet cum Ministris, et iis sequentibus transbit ad latus Epistolae orationesque cantabit.

24. Subdiaconus ritu solito cantabit Epistolam, post quam oscularitur manum Celebrantis ac Missale cum cussino vel legili transferet in cornu Evangelii.

25. Celebrans redibit ad medium Altaris, genuflectet, dicet *Munda cor meum* etc. genuflexionem iterabit et perget ad Evangelium legendum.

26. Diaconus librum afferet ad Altare ritu praescripto, et genuflectet in gradu infimo antequam ascendat ad Altare deinde etiam in suppedaneo, statim ac concenderit et librum super Altare imponet.

27. Celebrans, Evangelio perfecto, non movebitur loco suo,

sed versus medium Altare conversus iniiciet incensum in thuribulum cum benedictione usitata. Deinde Diaconus, Celebrans et Subdiaconus venient ad medium Altaris ac genuflectent. Diaconus genua submittet in extremo suppedaneo et dicet *Munda cor Meum*, Subdiaconus autem in planum descendet.

28. Diaconus postquam recitaverit *Munda cor meum* asserget, accipiet librum, geniculabit ante Celebrantem, accipiet ab eo benedictionem eiusque manum osculabitur. Diaconus asserget et una cum Celebrante genuflectet. Celebrans vadet ad latus Epistolae ac Diaconus quum descenderit in planum ante Altare, genuflectet cum Subdiacono cum Acolythis et thuriferario, quibuscum perget ad canendum Evangelium ut in aliis Missis.

29. Subdiaconus post Evangelium cantatum afferet librum osculandum Celebranti sine ulla genuflexione. Postquam Celebrans librum osculatus erit, Subdiaconus eum claudet et versus super dexteram suam ne tergum vertat ad Sacramentum, descendet in planum et genuflectet. Diaconus Celebrantem, ut in aliis Missis, adolebit.

30. Thurificato Celebrante, venient Ministri cum ipso unus post alium ad medium Altaris et genuflectent. Celebrans intonabit *Credo*, quo intonato, Ministri tantum genuflexionem facient, ascendent ad latera Celebrantis simulque cum eo recitabunt Symbolum. Quo recitato iterabunt genuflexionem, descendentes a latere de Altari et pergent sessum capite nudato.

31. Diaconus post *Incarnatus* bursam cum corporali afferet ad Altare, inclinationem faciet ad Celebrantem tantum, genuflectet in infimo gradu, ascendet ad Altare, iterabit genuflexionem, explicabit corporale in medio, rursus genuflectet in suppedaneo ac descendens a latere de Altari redibit ad scamnum et sedebit.

32. Sub finem *Credo* Celebrans cum Ministris procedent ad Altare, genuflectent in plano, ascendent et sine alia genuflexione consistent alter post alterum. Celebrans osculabitur Altare, genuflectet, recedet versus cornu Evangelii, cantabit *Dominus vobiscum*, rursus convertetur ad Altare, iterabit ge-

nufflexionem, cantabit *Oremus* et leget offertorium. Quum Celebrans cecinerit *Oremus*, Ministri genuflectent, Diaconus ascendet ad dexteram Celebrantis et Subdiaconus vadet ad accipendum calicem in abaco paratum.

33. Subdiaconus priusquam ascendat a latere ad Altare, genuflectet. Diaconus, ut superius notatum est, patenam et calicem porriget Celebranti cum osculis, at Subdiaconus non osculabitur ampullas. Deinde, accepta patena, genuflectet in suppedaneo, descendet in planum, ibique rursus genuflectet. Notandum autem quod non est ipsi genuflectendum, quum Celebrans thurificabit SS. Sacramentum.

34. Celebrans imponet incensum in thuribulum eodem modo ac supra, dicet orationem *Per intercessionem* etc. et benedicet incensum. Postea sine ulla genuflexione incensabit oblata dicens *Incensum istud* etc. Diaconus non amovebit Calicem de medio Altaris. Celebrans cum Diacono descendedent in secundum gradum, ut iam dictum est, et in extremo suppedaneo geniculabunt, et a Celebrante dicente *Dirigatur, Domine* etc. SS. Sacramentum thurificabitur, dum interea Diaconus planetam Celebrantis elatam sustinebit: tum peragetur thurificatio Altaris, ut in aliis Missis, et a Diacono Celebrans thurificabitur extra latus Epistolae, ut ad Introitum monuimus.

35. Posteaquam Celebrans a Diacono thurificatus erit, se illi offerent duo Acolythi, qui manuum ablutionem ei ministrabunt eodem loco quo incensatus erit. Postea redibit ad medium Altaris, genuflectet et Sacrum persequetur ad orationem *Suscipe, Sancta Trinitas* etc.

36. Diaconus post thurificationem Celebrantis, accedet ad chorūm et adolebit ipsum ritu usitato, deinde etiam Subdiaconum, qui aliquantulum recedet de medio Altari, genuflectens prius et postea. Diaconus idem thuribulum tradet thuriferario, ascendet super gradum secundum, genuflectet, recedet paullum de medio, thurificationem accipiet ac reversus in medium genuflectet.

37. Celebrans post recitatam orationem supradictam, osculabitur Altare, genuflectet, se convertet ut ad *Dominus vobis*

scum, dicet *Orate fratres* et noti completo circulo, converteatur iterum ad Altare, genuflexionem iterabit et ritibus usitatis Sacrum persequetur.

38. Diaconus priusquam ascendat ad Altare recitaturus *Sanctus* itemque Subdiaconus genuflexionem efficient et ad locum suum reversi genuflexionem iterabunt.

39. Ad *Sanctus* Acolyti afferent intorticia, genuflexionem in accessu utroque genu peragent, consurgent, reverentiam mutuam omittent, genieulabunt, post elevationem autem assurgent, iterabunt genuflexionem, ut supra, et in sacrarium redibunt.

40. Post *Sanctus* usque ad totam Communionem nulla occurrit variatio. Ministri genuflexiones peragent a lateribus Celebrantis, praeterquam ad illa verba *Dimitte nobis* etc. in oratione dominica.

41. Celebrans post sumptionem non movebitur de medio Altari, eodem loco accipiet purificationem et ablutionem paulum conversus ad Subdiaconum.

42. Diaconus transferet Missale et Subdiaconus accedet ad contegendum calicem, genuflexionem faciens in medio. Diaconus collocato Missali in cornu Epistolaes sine genuflexione, descendet in gradum superiorem.

43. Celebrans postquam Calicem tradiderit Subdiacono, genuflectet, transibit ad latus Epistolae ac leget *¶ Communio*. Subdiaconus ubi composuerit calicem cum ceteris rebus, genuflectet in suppedaneo, accipiet calicem, descendet de Altari, genuflexionem in medio iterabit, deponet calicem in abaco ac redibit ad locum suum post Diaconum, nullam aliam faciens genuflexionem.

44. Celebrans postquam legerit *¶ Communio*, sequente Diacono, redibit ad medium Altare et cum illo genuflectet; deinde Altare osculabitur, iterabit genuflexionem, convertetur ad populum, ut supra descripsimus, et cantabit *Dominus vobiscum*.

45. Idem convertetur ad Altare, genuflectet cum Diacono cumque Subdiacono quoque, si is redierit ad locum suum, veniet ad Missale et orationes cantabit.

46. Post orationes Celebrans cum Ministris redibunt in me-

dium ac genuflectent. Celebrans osculabitur Altare, iterabit genuflexionem; convertetur, ut supra, ad populum et cantabit *Dominus vobiscum*. Diaconus faciet genuflexionem, convertetur ad populum, eodem modo ac Celebrans et canet *Ite Missa est*; quo cantu peracto, Celebrans et Ministri rursus genuflectent.

47. Celebrans dicet orationem *Placeat* ac Ministri ascendent in gradum superiorem, ut adgeniculati in extremo suppedaneo benedictionem accipiant.

48. Posteaquam Celebrans recitaverit orationem *Placeat* etc. osculabitur Altare et dicet *Benedicat vos omnipotens Deus* et pro inclinatione capitis genuflexionem efficiet; tum conversus ad populum, eodem modo ac dictum est ad *Dominus vobiscum*, benedictionem impertietur, et nec circulum complens neque iterans genuflexionem convertetur ad latus Evangelii, dicet *Dominus vobiscum*, deinde signans Altare et seipsum dicet *Initium sancti Evangelii* etc. Altare autem signabit; quia quum SS. Sacramentum non in mensa sed extra ipsam expositum sit, nempe in throno, non videtur in tali circumstantia habere locum id quod praescribit rubrica Missalis et Caeremoniale Episcoporum pro feria V. in Coena Domini: in fine dicens *Verbum caro factum est* genuflectet versus Sacramentum.

49. Sacro peracto, Ministri adiungentur Celebranti in suppedaneo et genuflectent. Si Clerus discessurus de choro sit, permanebunt ibi donec eis innuetur a Caeremoniario. Si Clerus in choro remanebit, descendens de Altari, genuflexionem utroque genu in plano exsequentur et proficiscentes in sacrarium revertentur. Diaconus et Subdiaconus biretum accipient a Caeremoniario, Celebrans a Diacono, et caput cooperient quum extra conspectum SS. Sacramenti pervenerint.

50. Si post Missam fieret Processio, aut impertienda esset benedictio SS. Sacramenti, servabuntur ea quae praecripta sunt relativis capitibus, videlicet in primo casu cap. XIV. §. 22. lib. I. in altero, §. 11. eiusdem capituli et libri, et inferius cap. XI. num. 81. et seqq. et cap. XXXIX. huius libri.

**DE ASPERSIONE AQUAE BENEDICTAE
IN UNAQUAQUE DOMINICA**

CAPUT VIII.

1. **O**mibus diebus Dominicis praemittenda Missae solemini est aspersio aquae benedictae super Clerum et populum, quae tunc solum omittitur quum Episcopus Missam pontificalem sit celebraturus.

2. Ad hunc ritum peragendum, qui praescribitur unicuique ecclesiae, opus est hoc revocare quae tradita sunt cap. IV. §. 5. et seq. huius libri de rebus praeparandis in Missa solempni. Planaeta Celebrantis et manipuli disponentur in scamno quo utetur Celebrans ipse, ibique erit in promptu liberculus etiam precum et orationum a Celebrante canendarum, et in sacrario praeparabitur ad Celebrantis usum pluviale eiusdem coloris qui praescribitur pro reliquis paramentis.

3. Aqua benedicta, qua aspergendum erit Clerus et populus, eodem mane benedicenda est ab ipso Celebrante vel ab alio Sacerdote ut rubrica Missalis praescribit. Quocirca si benedictio peragetur a Celebrante, in sacrario super mensula seu parvo abaco, cooperto alba tobalea, praeparabitur vas decens cum aqua benedicenda, pelvica cum sale, manutergium sive sudariolum ad usum Celebrantis, vasculum vacuum pro aqua sancta cum aspergillo, Missale vel Rituale adhibendum a Celebrante in benedictione, itemque pannus seu manutergium linneum, cuius usus deinceps declarabitur.

4. Quod spectat ad paramenta a Celebrante et Ministris induenda, servabuntur ea quae superius descripta sunt cap. IV. num. 14. Notandum autem quod Celebrans sibi induta stola non vestiri debet pluviali, ac Ministri si utentur planetis plicatis (quod usuvenit in Dominicis Adventus, excepta tertia, et Quadragesimae, excepta quarta) sibi eas induent post aquae benedictionem.

5. Quum Celebrans paratus erit stola et Ministri suis paramentis sine manipulo, accedent simul ad abacum, in quo parata sit aqua benedicenda. Acolythus aliquis, vel thuriferarius accipiet Missale et sustinebit ipsum apertum Celebranti stans a sinistris eius, et Celebrans iunctis manibus et submissa voce ex illo leget orationes atque exorcismos ibi notatos. Nihil monendum occurrit de ritu benedictionis, quum nulla inveniatur difficultas in executione illius.

6. Diaconus Celebranti obiiciet pelviculam cum sale, quum tribus vicibus illum in modum crucis in aquam immersurus erit, ad illa verba *In nomine Patris* etc. deinde cum osculis consuetis offeret ei manutergium, quo manum absterget.

7. Post benedictionem thuriferarius Missale claudet et in abaco deponet.

8. Celebrans et Ministri simul redibunt ad mensam, apud quam paramenta sacra sibi induerint; Celebrans induetur pluviali et Ministri in Dominicis supradictis vestientur planetis plicatis.

9. Interea thuriferarius accipiet aliquantum aquae benedictae in vasculo, quod exterget panno seu manutergio praeparato, iniiciet aspergillum in illud et utrumque manu dextera ante pectus sustinebit.

10. Signo dato e sacrario proficisciendi ad Altare maximum procedent ordine notato capite praedicto num. 17. et 18. excepto quod thuriferarius praebit binis Acolythis candelabra gestantibus ac deferet vasculum aquae benedictae, ut supra diximus, et Celebrans incedet medius inter Ministros, qui fimbrias pluvialis eius sustinebunt.

11. Ad fores sacrarii nec Celebrans nec Ministri neque Clerus, si aderit, accipiet aquam benedictam.

12. Quod ad accessum ad Altare, observabitur quod ibidem traditum est num. 21. et 22.

13. Ad Altare ubi ventum erit, thuriferarius cum vasculo aquae benedictae subsistet ante Altare prope latus Epistolae ita ut adstet Diacono dextrorum; Acolyti post factam genuflexionem cum Ministris, accedent ad abacum, ibique depositis can-

delabris, geniculabunt; Celebrans cum Ministris exsequuti respective reverentiam aut genuflexionem, in infimo gradu ante Altare in genua procumbent. Idque observabitur etiam tempore paschali.

14. Quum omnes, ut diximus, adgeniculati erunt, Diaconus a thuriferario aspergillum aqua sancta perfusum accipiet et cum osculis usitatis tradet Celebranti. Advertat illud Diaconus, quod aspergillum accipiendum est supra medietatem manubrii, ut Celebrans illud possit in extremitate accipere manubrii ipsius.

15. Celebrans, aspersorio accepto, intonabit antiphonam *Asperges me vel Vidi aquam*, quam cantando chorus prosequetur cum primo versu psalmi *Miserere* vel alterius psalmi *Confitemini* cum *y. Gloria Patri* et cum repetitione antiphonae.

16. In duabus Dominicis Passionis et Palmarum omittetur *Gloria Patri* et post versiculum psalmi antiphona immediate repetetur.

17. Celebrans, intonata antiphona, asperget Altare in medio, tum versus cornu Evangelii, postea Epistolae; asperget seipsum signans frontem suam aspersorio; deinde assurget et asperget prius Diaconum postea Subdiaconum, qui aspersionem accipient inclinati, et post aspersionem assurgent, cumque ipsis Clerus et reliqui omnes qui adgeniculati erant, consurgent.

18. Celebrans aspersorium Diacono, hic clero vasculum ferenti, restituet. Celebrans reverebitur Crucem, Ministri autem itemque thuriferarius seu clericus praedictus ferens vasculum, qui semper adstabit Diacono, genuflectent.

19. Procedent simul ad chorum, videlicet Celebrans medius inter Ministros, fimbrias pluvialis eius sustinentes, et clericus aquam benedictam afferens a dextris Diaconi. Quum devenerint ante latus illud chori in quo sedebit dignior seu ex parte Evangelii sive Epistolae, reverentiam facient ad chorum, ac Diaconus aspersorium acceptum a thuriferario seu clero, tradet Celebranti.

20. Si Clerus in choro praesens numerosus non sit, poterit Celebrans aspergere singulos; sin autem valde frequens, aspersionem peraget in medio, deinde ad sinistram, postremo ad

dexteram statim. Iterata reverentia Celebrans cum Ministris transibit in latus oppositum et aspersionem ut superius, conficiet.

21. Notandum, quod Canonici in sua ecclesia aspergendi singuli sunt cum inclinatione ante et post aspersionem: aspersis Canonicis, aspergentur sine inclinatione Beneficiarii seu Mansionarii singuli, tum coniunctim reliqui quomodo supra dictum est.

22. Clero in choro asperso, meminerit Celebrans aspergere clericos apud Altare sive ad abacum stantes, ultimo loco populum asperget.

23. Quod ad laicorum aspersionem attinet, servabitur cuiusque ecclesiae consuetudo, videlicet aut Celebrans cum Ministris per ecclesiam incedens asperget iugiter populum dextrorum et sinistrorum, aut se sistet ad balaustrium seu cancellos presbyterii, et adstantes in medio, a dextris et sinistris suis asperget.

24. Si chorus situs fuerit post Altare, Celebrans cum Ministris iturus ad chorum transibit e latere Epistolae, redditurus autem ad Altare transibit per latus Evangelii.

25. Unusquisque de Clero aspersionem accipiet capite inclinato et nudato etiam pileolo iunctisque manibus.

26. Celebrans aspersionem exsequens, submissa voce recitat antiphonam *Asperges* cum psalmo *Miserere* prout Missalis rubrica praescribit. Id ipsum faciendum esset relate ad psalmum *Confitemini* si memoria teneret. Cantores autem primum unum psalmorum praedictorum versum cantabunt.

27. Populi aspersione peracta, aspersorium Celebrans Diacono, Diaconus thuriferario reddet seu clero, qui vasculum cum aspersorio super abaco relinquet.

28. Celebrans et Ministri ante Altare reversi et facta respective reverentia aut genuflexione, manebunt ibi stantes. Caelemoniarius Diacono tradet precum et orationum librum, quem Ministri ante Celebrantem sustinebunt.

29. Completo antiphonae cantu, Celebrans versiculos et orationem tono feriali cantabit.

30. Interea praesto erunt apud scamnum Celebrantis Acolythi, ut manipulos induant Ministris.

31. Post orationem Diaconus restituet librum Caremoniario, qui reponet eum in abaco, et Celebrans cum Ministris facta seu reverentia seu genuflexione ante Altare, ad scamnum recedent.

32. Clerus hoc tempore considebit; thuriferarius autem curabit, ut principio Missae in promptu sit thuribulum cum igne.

33. Celebrans apud scamnum deponet pluviale et a Caeremoniario induetur manipulo et planeta: duo etiam Ministri ad scamnum quum venerint, sibi imponent brachio sinistro manipulum, quem ipsis praesentabunt Acolythi.

34. Post haec consurget Clerus, et Celebrans cum Ministris facta ad Clerum reverentia, venient ante Altare et Missae cantatae initium flet.

35. Advertendum est, quod aspersio aquae benedictae peragenda a Celebrante est, neque alii Sacerdoti hac in re licet vice fungi Celebrantis.

36. Minime decet Celebrantem deponere pluviale et indui planeta ante Altare, non apud scamnum, quum proprium Episcopi sit ante Altare sacris vestibus indui: amplius autem dediceret praeparari planetam super Altare, ut inde illam Celebrans sibi imponeret.